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ABSTRAKT

Kyselina polymléčná je polymer se slibnou budoucností. Biodegradabilní polymery jsou

aktuální téma ve společnosti, právě proto netkané textile na bázi kyseliny polymléčné. Cílem

této práce je představit syntézu kyseliny mléčné a polymléčné. Dále pak výrobu netkaných

textilií a nakonec výrobu netkaných textilií z kyseliny polymléčné.

Praktická část je zaměřena na charakterizaci elongační viskozity kyseliny polymléčné

v závislosti na přídavcích plastifikátoru. Na základě znalosti elongační viskozity chceme

určit, který materiál je vhodný pro zvlákňování.
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ABSTRACT

Polylactic acid is a promising future polymer. Biodegradable polymers are a topical issue in

society, which is why this topic, the nonwoven polylactic textiles, was created. The aim of

this work is to present the synthesis of lactic acid and polylactic acid. Furthermore, the

production of nonwoven fabrics and finally the production of nonwoven fabrics from

polylactic acid. The practical part is focused on characterization of elongation viscosity of

polylactic acid in dependence on additions of plasticizer. Based on the knowledge of

elongation viscosity, we want to determine which material is suitable for spinning.
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INTRODUCTION

Polylactic acid has been selected for its biodegradability and good mechanical properties.

These are very promising features in the future. Meanwhile, the widespread use of polylactic

acid prevents its cost. However, the price difference will be erased with the advancement of

technology and higher oil prices in the future. Environmental degradable nonwovens can be

useful in disposable packaging, disposable tissues, or medicine.

Only the pure polymer was not characterized, but the elongation viscosity was also

characterized as a function of the addition of plasticizer. Whether the plasticizer

significantly affects spinning or not.

The aim of this thesis was to characterize elongation viscosity of the melted polymer.

So, even before the demanding spinning process, know if it will spin well or poorly. It is

generally known that higher viscosity materials are better for spinning. Therefore, we wanted

to find out which material has the highest elongation viscosity.
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I. THEORY
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1 LACTIC ACID

Lactic acid (2-hydroxy propionic acid) is one of the most widened carboxylic acid in nature

and which specifically belongs to the group of hydroxy acids. Lactic acid can be prepared

by the process of chemical synthesis or carbohydrate fermentation. [1]

1.1 Properties of lactic acid

We can find lactic acid in the L- and D- isomeric forms presented in Figure 1, it is also

known in racemic form. In the product gained by fermentation process, we can find up to

99.5 % L-isomer and the rest is D-isomer. The melting point of both forms D- and L- forms

is 18 °C and 53 °C it is for the racemic form. The boiling point is 122 °C at a pressure of

2000 Pa. When we have lactic acid in the form of colourless crystals, -it is hygroscopic. If it

is possible, lactic acid easily forms a cyclic dimer. Cyclic dimer is not very hygroscopic and

is a fit starting material for production of high purity monomer. [2]

Figure 1: Structural formula of lactic acid [1]

1.2 Use of lactic acid

For the first time, lactic acid was prepared in 1847 when Mr. Blondeau obtained it by

fermentation. However, interest in lactic acid began to grow in the 1940s, when carbon,

heterochain polymers and aliphatic polyesters started to use in production of fibres, films

and plastics. But in these years, lactic acid has not been studied on a larger scale. We can

find lactic acid in various areas of use for example in textile industry and medicine, but

especially in the food industry, because it inhibits spreading of many species of

microorganisms, which can cause many unwanted side effects. That means it has antiseptic

effects. For higher mammals and humans is harmless. In the biosphere decomposes into

water and carbon dioxide (CO2) so it is also harmless to the environment. [2]
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1.3 Production of lactic acid

Lactic acid can be prepared by bacterial fermentation or synthetically by hydrolysis of

lactonitrile. However, about 90 % of this acid in the world is produced by fermentation. [3]

1.3.1 Chemical synthesis

The most widely used chemical synthesis is based on lactonitrile. The main steps of chemical

synthesis are:

 Adding hydrogen cyanide to acetaldehyde to produce lactonitrile, a presence of

a base is necessary,

 Reaction occurs in the liquid phase and high atmospheric pressure is required,

 The lactonitrile is then hydrolysed to lactic acid, in a presence of concentrated HCl

or H2SO4, to form a by-product, corresponding ammonium salt,

 Then the esterification of lactic acid with methanol forms methyl lactate,

 Methyl lactate is purified by distillation, hydrolysed by water in presence of acid

catalyst,

 Lactic acid and methanol are formed, methanol can be recycled.

[3]

Here in Figure 2 are the equations describing process of chemical synthesis of lactic acid

Figure 2: Chemical synthesis of lactic acid [1]
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1.3.2 Fermentative synthesis

The basis of the fermentative process is starch, which is produced in plants by

photosynthesis. The starch is extracted from the plant pulp and converted into a suitable,

fermentable sugar, for example glucose, using enzymes. This sugar is then converted to

lactic acid by fermentation. Presently, the most used source of sugar is glucose from corn.

Many types of bacteria can be used for fermentation and sometimes the different

fermentation processes can be distinguished from these bacteria. The lactic acid obtained

can be therefore referred to as raw material derived from renewable sources. The whole

process is shown in Figure 3. [4]

Figure 3: Production of lactic acid from renewable resources [1]
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2 POLYLACTIC ACID (PLA)

PLA is chemically aliphatic polyester. It is a thermoplastic polymer, which can be both

amorphous and semi-crystalline. PLA is also bio-based and compostable product. Interest in

PLA has been increasing over the last decade since it has been found, that many features,

such as strength, stiffness and gas permeability are comparable to traditional petrochemical-

based polymers. However, PLA materials still have their limitations as slow biodegradation,

high cost and low toughness.

In general, biodegradable polymers can be divided into two groups: petroleum-derived and

microorganism-derived biodegradable polymers. It can be also divided into polymers from

renewable and non-renewable sources, see in Figure 4. [5, 6]

Figure 4: Trends in polymer development [6]

TBU in Zlín, Faculty of Technology 16

2.1 Properties of PLA

PLA (structural formula in Figure 5) has a melting point at 180 °C and glass transition

temperature of 60 °C, but these temperatures are correlated with purity level and

stereochemistry. PLA have relatively poor strength and lack of shear sensitivity. Tensile

strength is 44-59 MPa. The hydrolysis of ester bonds is used to accomplish degradation of

PLA. [6, 7]

Figure 5: Structural formula of PLA [6]

2.2 Use of PLA

Because monomers come from non-toxic renewable sources, PLA is a promising polymer

for future applications. Good biocompatible and mechanical properties make it ideal for use

in medicine for implants, stitches or tissue engineering. [7]

Recent years' discussions about environmental problems and the harmfulness of

biodegradable petrochemical based polymers suggest future developments in the use of

PLA. The use of PLA has been already growing, for example, in the general consumer

market and in biodegradable packaging. It is assumed that the production volume of PLA

will gradually increase and the manufacturing process will be improved, thereby eliminating

the disadvantage of the high price. [6]
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2.3 Synthesis of PLA

There are three main ways to synthesize PLA, described in Figure 6.

1) Polycondensation, which provides a brittle polymer with low molecular weight in

order to have this polymer practical use, must be extended its chains by the chain

extenders.

2) Azeotropic dehydrative condensation of the lactic acid, which can provide high

molecular weight PLA without the use of special additives.

3) Ring-opening polymerization of lactide, which is the main process and provide

PLA with high molecular weight. This method has been patented by Cargill (US)

in 1992. [8]

Figure 6: Synthesis methods of PLA [8]
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The most of fermentation processes try to use species of Lactobacilli, which produce the

high proceeds of lactic acid. Some Lactobacilli such as Lactobacilli amylophilus produce

mainly the L isomer, some species, such as Lactobacilli acidophilus produce the D isomer

or a mixture of L and D, see in Figure 7. [8]

Figure 7: Chemical structures of L-, meso- and D-lactides [8]
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3 FIBRES

Definition of a fibre according to the Textile Institute (Denton and Daniels, 2002) says that

it is a textile raw material, generally characterised by flexibility, fineness and high ratio of

length to thickness. [9]

In the second half of the 20th century, fibre dimensions ranged from 10 to 50 μm in diameter

and were greater than 1 cm in length. Useful measure of fibre fineness is linear density.

The standard unit is tex = g.km-1, but dtex = g.10 km-1 is also widely used. The previously

mentioned dimensions correspond roughly to 1 to 25 dtex.

There are several main groups of fibres: natural and artificial fibres with good strength and

breaking extension, high-tenacity fibres and elastomeric fibres, organic and inorganic

high-moduli and synthetic polymer fibres with high toughness. There are also inorganic

fibres, such as rock wool, but they are of limited use. [9]

For fibre production, we must first prepare the polymer and then convert it into a fibre. If we

have fibre based on raw materials from natural sources, we skip the polymer preparation.


[…]


we deduced temperature settings for other processes. For example, a temperature of 175 °C

was set to characterize rheological properties.

7.4 Manual pressing of testing plates

The testing specimens with dimensions of 150x150x0.5 mm for rotational rheometry

characterisation were prepared from granules by the help of manual presses, presented in

Figure 22. While the melting press was heated to the temperature 210 °C, the other one used

for melted pressed specimens cooling was tempered with cold water of the temperature

15 °C. Four plates of each material were prepared (pure PLA, PLA with 1 %, 3 % and 6 %

of plasticizer). The prepared plates were kept in a desiccator throughout the further

experimental process.

Figure 22: Hand presses

TBU in Zlín, Faculty of Technology 47

7.5 Rotational rheometry with SER geometry

The elongation viscosity was evaluated on an ARES 2000 instrument. Small samples of

dimensions 20x12.5x0.5 mm were cut out of the prepared plates. The measurement was

carried out at 175 °C in a nitrogen atmosphere. Elongation strain rates were 20 s-1, 10 s-1,

5 s-1, 3 s-1, 1 s-1, 0.5 s-1 for each material. Because the elongation viscosity calculated using

equations suggested by Sentmanat [31] did not return in realistic values (see large increase

in elongation viscosity in Chart 6 the raw measured torque data is used for farther

comparison of extensional behaviour. Observed incoherent rise of elongation viscosity is

likely caused by an impropriety of original calculation formula for the PLA melt strength.

While each tested material was measured at least three times, in Charts 7-12 the most

coherent values of the torque-time dependency are displayed.

Chart 6: Elongation viscosity dependence on time for elongation strain rate 20 s-1

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35 0.4 0.45 0.5

El
o

n
ga

ti
o

n
v

is
co

si
ty

[
P

a.
s]

Time [s]

Elongation strain rate 20 s-1

PLA

PLA 1

PLA 3

PLA 6

TBU in Zlín, Faculty of Technology 48

Chart 7: Torque dependence on time for elongation strain rate 20 s-11

Chart 8: Torque dependence on time for elongation strain rate 10 s-1
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Chart 9: Torque dependence on time for elongation strain rate 5 s-1

Chart 10: Torque dependence on time for elongation strain rate 3 s-1
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Chart 11: Torque dependence on time for elongation strain rate 1 s-1

Chart 12: Torque dependence on time for elongation strain rate 0.5 s-1

7.5.1 Discussion of results

The measurement results were often inconclusive and the measurements had to be done
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7.6 Elongation viscosity measurements using extensional tester

The molten granules of tested materials were pressed out from capillary rheometer Gӧttfert

RG25-50 with the constant piston speed of 0.32 mm.s-1. The extruded string was pulled by

the four wheels of the Rheotens device. After starting the measurement, the take-off speed

was gradually increased up to the speed when the string was broken. Multiple curves were

measured and they are overlapped in the Chart 13.

Chart 13: Elongation viscosity dependence on elongation strain rate

7.6.1 Discussion of results
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100

1000

10000

100000

0.0001 0.001 0.01 0.1 1 10 100

E
lo

n
g
a
ti
o
n
v

is
c
o
s
it
y

[P
a
.s

]

Elongation strain rate [s-1]

PLA

PLA 6

PLA 3

PLA 1

TBU in Zlín, Faculty of Technology 52

7.7 Elongation viscosity determination via entrance flow simulation

The measurements of viscosity data was taken for each material in a series of defined

apparent shear rates from 35 to 2000 s-1. The measured data was corrected by Bagley and

Rabinowitsch corrections. Corrected shear viscosity as a function of corrected shear rate is

shown in the Chart 14, while elongation viscosity calculated via Cogswell analysis as a

function of extensional strain rate is depicted in the Chart 15.

Chart 14: Shear viscosity dependence on strain rate

Chart 15: Elongation viscosity dependence on elongation strain rate
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7.7.1 Discussion of results

It can be seen in the Chart 14 that whereas the lowest shear viscosity was determined for

pure PLA, increase in shear viscosity due to the presence of plasticizer is not significant. The

highest value was observed for PLA compounded with 3 wt.% of plasticizer, while further

addition of plasticizer induced viscosity decrease. From the comparison of results of shear

and elongation viscosity presented in the Chart 14 it could be noted that values elongation

viscosity are bellow the level of shear viscosity for low strain rates. Such behaviour which

is not in agreement with a theory, defining that the elongation viscosity in Newtonian plateau

region is triple of the shear one, could be connected to the low entrance pressure of PLA

melt. The highest elongation viscosity in measured region of strain rates was determined for

pure PLA melt. Elongation viscosity values of PLA 1, PLA 3 and PLA 6 follow roughly

the same trend and level so unique influence of plasticizer addition could not be evaluated

via this method. Such behaviour does not correspond to practical observations during

nonwoven textile production.
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CONCLUSION

Finally, it can be said that the measured data on the ARES 2000 instrument were not coherent

and we cannot draw any conclusive conclusion for melt spinning process.

Elongation viscosity measurements using the extensional tester have proven to be very good

characteristics for melt spinning, where strength hardening appears to be an important

characteristic for melt spinning. It was seen here that the PLA 1 and PLA 3 materials are

suitable for the production of nonwovens, which also confirmed practical observation.

In the measurement of elongation viscosity, it is strange that it does not coincide with theory

defining that the elongation viscosity in Newtonian plateau region is triple of the shear one.

Elongation viscosity values of PLA 1, PLA 3 and PLA 6 follow roughly the same trend and

level so unique influence of plasticizer addition could not be evaluated via this method.

In conclusion, elongation viscosity measurements using the extensional tester have been

found to be the best method for evaluating melt spinning process and production of

nonwoven textiles.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 55
