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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Vilém Rostislav

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Sedláček Tomáš, doc. Ing. Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Nonwoven textiles based on polylactide

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Rostislav Vilém v teoretické části předložené anglicky psané bakalářské práce přehledně shrnuje

možnosti v oblasti využití PLA, jako inovativního polymerního materiálu z obnovitelných zdrojů, pro

přípravu netkaných textilií. V experimentální části se pak zaměřuje na porovnání dostupných metod

charakterizace tokových vlastností taveniny PLA a plastifikátorem modifikované PLA pro účely

definice vlivu modifikace polymerní matrice na její zpracovatelnost pomocí technologie spunbond.

Předložená bakalářská práce je napsána přehledně, kapitoly jsou logicky strukturovány a výsledky

jsou prezentovány srozumitelnou formou. Na základě závěrů předložené práce je možné

konstatovat, že pro další vývojové aktivity v oblasti modifikace polymerních materiálů se záměrem

jejich následného zvlákňování pomocí technologie spunbond je nejvýhodnější využít charakterizaci

pevnosti taveniny pomocí kapilárního reometru vybaveného přídavným zařízením pro odtah

vytlačované struny (Rheotens).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce